
UCHWAŁA  NR  L/344/22

RADY  GMINY  GILOWICE

z dnia  27 października  2022  r.

w sprawie  zmian  budżetu  gminy  Gilowice  w  2022  roku

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie  gminnym  /Dz.  U. z 2022

poz. 559 ze zm./, art. 212 ustawy  z dnia 27 sierpnia  2009r. o finansach publicznych  /Dz.  U.  z 2022r.

poz. 1634 ze zm./  - Rada  Gminy  Gilowice

uchwala,  co następuje:

% 1.

Dokonuje  się zmian  budżetu  gminy:

1) Zmiany  planu  dochodów  budżehi  gtniny  jak  w załączniku  Nr  l do uchwały.

2) Zmiany  planu  wydatków  budżetu  gminy  jak  w  załączniku  Nr  2 do uchwały.

% 2.

1. Budżet  po zmianach  wynosi:

1) dochody  w  wysokości  52.034.971,76  zł

2)  wydatki  w  wysokości  56.726.686,02  zł

2. Deficyt  budżetu gminy w wysokości  4.691.714,26 zł zostanie  sfinansowany  przychodami  pochodzącymi:

1) z niewykorzystanych  środków pieniężnych  na rachunku  bieżącym  budżehi,  wynikających  z rozliczenia

dochodów iwydatków  nimi finansowanych  związanych  ze szczególnymi  zasadami  wykonywania  budżetu

określonymi  w odrębnych  ustawach  w  wysokości3.823.735,68  zł

2) z wolnych środków, jako nadwyżki  środków  pieniężnych  na rachunku  bieżącym  budżetu  jednostki

samorządu  terytorialnego,  wynikającycli  z rozliczeń  wyemitowanych  papierów  wartościowych,  kredytów

i pożyczek  z lat  ubiegłych  w  wysokości  867.978,58  zł.

% 3.

Zmiany  w  załączniku  Nr  3 do uchwały  Nr  XL/288/21  Rady  Gminy  Gilowice  z dnia  29 grudnia  2021r.

wsprawie  uchwalenia  budżetu  gminy  Gilowice  na rok 2022,,Zestawienie  przychodów  irozchodów  na

2022  rok",  jak  w załączniku  Nr  3 do uchwały.

% 4.

Zmiany w załączniku Nr 4 do uchwały Nr XL/288/21 Rady Gminy Gilowice z dnia  29 grudnia  2021r.

w sprawie uchwalenia budżetu gminy Gilowice  na rok 2022,,Dochody  z tytułu  przyznanych  z budżetu  państwa

dotacji na zadania z zakresu administracji  rządowej  zleconych gminie w 2022 roku",  jak w  załączniku  Nr  4 do
uchwały.

% 5.

Zmiany w załączniku Nr 5 do uchwały Nr XL/288/21 Rady Gminy Gilowice z dnia  29 grudnia  2021r.

w sprawie uchwalenia budżetu gminy Gilowice  na rok 2022,,Wydatki  budżetu związane  z realizacją  zadań

z zakresu ndministracji  rządowej  zleconych gminie  w 2022 roku",  jak w załączniku  Nr  5 do  uchwały.

% 6.

l. Zmiany w załączniku Nr 10 do uchwały  Nr XL/288/21 Rady Gminy Gilowice  z dnia 29 gnidnia  2021r.

w sprawie uchwalenia budżetu gminy Gilowice  na rok 2022,,Wydatki  majątkowe  w budżecie gminy  w 2022
roku":
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1) Dokonuje  się  zmiany  klasyfikacji  budżetowej  planu  wydatków  dla zadania  ,,Budowa  własnego  źródła

wytwórczego  OZE  wraz  z magazynem  energii  w celu  ograniczenia  kosztów  zakupu  energii  elektrycznej"  -

zmniejsza  się plan  wydatków  w dziale  400  rozdz.  40003  o kwotę  38.745  zł i zwiększa  się  plan  wydatków

w dziale  900  rozdz.  90005  o kwotę  38.745  zł.

2)  Zwiększa  się  plan  wydatków  dla  zadania  ,,Zakup  nieruchomości  gruntowych"

70005  o kwotę  7.000  zł.

Dział  700  rozdz.

2. Po zmianach  załącznik  Nr  10 otrzymuje  brzmienie,  jak  w załączniku  Nr  6 do uchwały.

g 7.

1. Zmiany  w załączniku  Nr  12 do uchwały  Nr  XL/288/21  Rady  Gminy  Gilowice  z dnia  29 grudnia  2021r.

w sprawie  uchwalenia  budżehi  gminy  Gilowice  na rok  2022,,P1anowane  kwoty  dotacji  udzielanych  z budżehi

gminy  w  2022  roku":

1) Zwiększa  się plan  dotacji  podmiotowej  dla  Przedszkola  Niepublicznego  -  Dział  801 rozdz.  80104  o kwotę

75.000  zł,  dział  801 rozdz.  80149  o kwotę  40.000  zł.

2) Wprowadza  się plan  dotacji  na zadania  bieżące  dla  Związku  Międzygminnego  ds. Ekologii  w  Żywcu

Dział  900  rozdz.  90005  kwota  600  zł.

2. Po zmianach  załącznik  Nr  12 otrzymuje  brzmienie,  jak  w  załączniku  Nr  7 do uchwały.

% 8.

Zmiany  w  załączniku  Nr  18 do uchwały  Nr  XL/288/21  Rady  Gminy  Gilowice  z dnia  29 grudnia  2021r.

wsprawie  uchwalenia  budżehi  gminy  Gilowice  na rok  2022,,P1an  dochodów  bieżących  ztytuhi  środków

pochodzących  zFunduszu  Przeciwdziałania  C0WD-19  iplan  wydatków  bieżących  na  realizację  zadań

związanych  z przeciwdziałaniem  COVID-19  w  2022  roku",  jak  w  załączniku  Nr  8 do uchwały.

Ę 9.

Zmiany  w załączniku  Nr  20 do uchwały  Nr  XL/288/21  Rady  Gminy  Gilowice  z dnia  29 grudnia  2021r.

w sprawie  uchwalenia  budżetu  gminy  Gilowice  na rok  2022,,P1an  dochodów  z tylułu  środków  z Funduszu

Pomocy  iwydatków  nimi  finansowanych  na realizację  zadań  związanych  z pomocą  obywatelom  Ukrainy

w związku  z konfliktem  zbrojnym  na terytorium  tego  państwa  w  2022  roku",  jak  w załączniku  Nr  9 do

uchwały.

% 10.

W uchwale  Nr  XL/288/2  I Rady  Gminy  Gilowice  z dnia  29 gnidnia  2021r.  w sprawie  uchwalenia  budżetu

gminy Gilowice na rok 2022, 83 19 ust. l pkt 1 otrzymuje brzmienie:

,,l)limit  zobowiązań  ztytułu  kredytów  zaciąganycli  na  pokiycie  występującego  wciągu  roku

przejściowego  deficytts  budżetu  w  kwocie  1.500.000  zł"..

% 11.

Wykonanie  uchwały  powierza  się  Wójtowi  Gminy  Gilowice.
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% 12.

Uchwała wchodzi w życie z dniem pod3ęcia i podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa
Śląskiego.

Przewodniczący  Rady  Gminy

Gilowice

Miroslaw  Pyclik
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Załącznik  Nr  1 do  uchwały  Nr  L/344/22  Rady  Gminy  Gilowice  z dnia  27 października  2022r.  Zmiany  planu  dochodów  budżetu

w zlotvch

Dzial Żrćidlo  dochodów Plan  przed  zmianą Zmniejszenie Zwiększenie
Plan  po  zmianach

(4-5+6)

1 2l  3 4 5 8 7

bieŻące

750 Adminisltacla  publiczna 125  817,49 -5 000,OO 5 000,OO 125  817,49

w łym  z lylulu  dołacji i srodkow  na linansowanie  wydałków na realizaclę
zadań  finansowanych  z udzalem  srodków,  o kłórych  mowa  w ań. 5 ust. S pkt

2i3

19 860,00 O,OO O,OO 19 860,00

0920 Wplywy  z pozostalych  odsetek 5 000,OO -5 000.OO O,OO O,OO

0970 Wplywy  z róznych  dochodów 2 000,OO O,OC 5 000,OO 7 000,OO

756
Dochody  od osób  prawnych,  od osob  ftzycznych  i od innych  iednosłek

nieposiadalących  osobowosci  prawnej  oraz  wydałki  związane  z ich poborem
g 922  281 ,OO O,OO 2 888  418,57 12 810  699,57

w łym  z lylulu  dotaclii  stodków  na hnansowanie  wydatków  na realizaclę
zadań  finansowanych  z udzialem  środków,  o kfórych  mowa  w ań. 5 usł.  j pkf

2i3

O,OO O,OC O,OO O,OO

OO10 Wptywy  z podałku  dochodowego  od osób  fizycznych 5 085  249,[][] O,OC 2 888  418,57 7 973 667,57

852 Pomoc  spoleczna 4 848 777,99 -3 866  31 0,OC O,OO 782 aer,gg

w łym  z 0ulu  dołacji i srodków  na +inansowanie wydatków na realizację
zadań  finansowanych  z udzialem  śiodków,  o klórych  mowa  w ari. 5 ust  1 pJ

2i3

O,OO O,OC O,OO O,OO

21 80
środki  z Funduszu  Przeciwdźalania  C0V1D-19  na finansowanie  lub

dofinansowanie  realizacji  zadan  związanych  z przeciwdzialaniem  C0VID-19
3 877  680,00 -3 866 310,OC O.OO 11 370,00

853 Pozoslale  zadania  w zakiesie  poliłyki  spolecznel 532  675,80 O,OC 6 738  732,00 7 271 407,80

w tym z lylutu dołacji i śtodków na linansowanie wydatków na tealizaqlę
zadan  Tinansowanych  z udzialem  środków,  o klórych  mowa  w arł. 5 ust  S pkt

213

O,OC O,O( O,OO O,OO

2180
śiodki  z Funduszu  Pizeciwdzialania  C0VID-19  na finansowanie  lub

dofinansowanie  +ealizacji  zadań  związanych  z przeciwdzialaniem  C0VID-19
0,O0 O,O[ 6 7 38 732.00 8 738  732.D0

855 Rodzina 5 808 199,OC O,O( 1 500,00 5 809  699,00

w tym z tyiulu  dołaqlii  srodkow  na linansowanie  wydatków  na realizaclę
zadań  finansowanych  z udzialem  srodków,  o klórych  mowa  w ań. 5 usŁ S pkt

2i3

O,CIC O,O[ O.OO O,OO

0920 Wplywy  z pozosłalych  odsełek 600,OC O,O( 1 500.00 2 100.C)O
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900 Gospodarka  komunalna  i ochrona  śiodowiska 2 616  642,00 -15 947,00 O,OO 2 600  695,OC

w łym z tytulu dołacli  i srodkow na +inansowanie wydałków  na realizaclę
zadań  finansowanych  z udzialem  śyodkóvr,  o klórych  mowa  w ań. 5 usŁ 1 pkł

2i3

O,OO O.OO O,OO O,OO

2460

!3todki  ohzymane  od pozosłalych  jednostek  zaliczanych  do seklota  finansów

publicznych  na realizacje  zadań  biezących  jednosłek  zaliczanych  do sekłoia

Tlnansów  publicznych

127  '142,00 -15 947,00 O,OO 1111  95,OC

bieŻące  razem: 35 069 879,27 -3 887 257,00 9 633 650,57 40 816 272,84
w tym  z łytu)u  dołacji  i środków  na nnansowanie  wydałk6w  na realizację

zadań  finansowany:h  z udzialem  śiodków,  o kBrych  mowa  w ań.  5 usł.  4 pkł

2i3

163  670,00 O,OO O,OO 163  670,00

majątkowe

majątkowe  razem: 11218  698,92 O,OO O,OO 1l  218 698,92
w  z h7u1u dołacji i środków na finansowanie wydałków na iealizację
zadań  finansowanych  z udzlalem  środków,  o któiych  mowa  w arł. 5 usł.  j pkł

2i3

2 954  644,00 O,OO O,OO 2 954 544,00

Ogólem: 46 288 578,19 -3 887 257,00 9 633 650,57 52 034 971,76

w tym z tytulu  dotaąii  i środków  na finansowanie  wydatków  na realizację
zadań  finansowanych  z udzialem  środków,  o których  mowa  w art.  5 usŁ

1 pkt  2 i3

3118  214,00 O,OO D,OO 3118  214,(H)

W dziale  750  przeniesienie  w planie  dochodów  między  źródłami.  W dziale  756  zwiększenie  planu  dochodów  z tytułu  udziału  we wpływach  z podatku

dochodowego  od osób  fizycznych  na podstawie  pisma  ST3.4753.9.2022  Ministra  Finansów  z dnia  30 września  2022r.

Przeniesienie  planu  dochodów  z tytulu  środków  z Funduszu  Przeciwdziałania  COV1D-19  na realizację  zadań  wynikających  z ustawy  z dnia  5 sierpnia  2022r

o dodatku  węglowym  i z ustawy  z dnia  15  września  2022r.  o szczególnych  rozwiązaniach  w  zakresie  niektórych  źróde4  ciepła  w  związku  z sytuacją

na rynku  paliw  - z działu  852  do działu  853  - kwota  3.866.310  zł i ponadto  zwiększenie  w dziale  853  planu  dochodów  na realizację  zadań  wynikających

z w/w  ustaw  o kwotę  2.872.422  zł, w tym  na wyplatę  dodatku  węglowego,  na wypłatę  rekompensat  dla  przedsiebiorstw  energetycznych  i na wypłatę

dodatku  dla  podmiotów  wrażliwych.  W dziale  855  zwiększenie  planu  dochodów  z tytułu  wpływów  z odsetek,  w dziale  900  zmniejszenie  planu  dochodów

z tytułu  środków  z WFOśiGW  w Katowicach  na realizację  programu  "Czyste  powietrze".
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Załącznik  nr  3 do uchwały  Nr  L/344/22  Rady  Gminy  Gilowice  z dnia  27 października  2022r.

Zestawienie  nrzvchodów  i rozchodó&  budżetu  na  rok  2022

LP. Treść Klasyfikacja Kwota  zł

Przed  zmianą Zmiana Po  zmianie
1 2 3 4 5 6

I Dochody  budżetu 46.288.578,19 + S.746.393,57 52.034.971,76
II Przychody 7.835.114,26 - 2.188.000,00 5.647.114,26
1 Zaciągnięte  zobowiązania  z tyhihi: 2.600.000,00 - 2.600.000,00 O,OO
l) Kredyty  długotemńnowe 952 2.600.000,00 - 2.600.000,00 O,OO
2 Niewykorzystane  środki  pieniężne  na  rachunku

bieżącym  budżetu,  wynikające  z rozliczenia  dochodów

i wydatków  nimi  finansowanych  związanych

ze szczególnytni  zasadami  wykonywaia  budżetu

określonymi  w  odrębnych  ustawach 905 3.823.735,68 O,OO
I

3.823.735,68
3 Wolne  środki  jako  nadwyżka  środków  pieniężnych

na  rachunku  bieżącyi'n  budżetu  jednostki  samorządu

terytorialnego,  wynikających  z rozliczeń

wyemitowanych  papierów  wartościowych,  kredytów
ipożyczek  z lat  ubiegłych 950 1.411.378,58 + 412.000,00 1.823.378,58

OÓÓŁEM  ( I + II  ) 54.123.692,45 x 57.682.086,02

III Wydatki  budżehi 53.168.292,45 + 3.558.393,57 56.726.686,02
IV Rozchody 955.400,00 O,OO 955.400,00

I Spłata  zaciągniętych  zobowiązań 955.400,00 O,OO 955.400,00
1) Spłata  kredytów  i pożyczek 992 455.400,00 O,OO 455.400,00
2) Wcześniąjsza  spłata  istniejącego  długu 965 500.000,00 O,OO 500.000,00

OGÓŁEM  ( IiI+  IV  ) 54,123.692,45 x 57.682.086,02
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Załącznik  Nr  4 do  uchwały  Nr  L/344/22  Rady  Gminy  Gilowice  z dnia  27  października  2022r.

Dochody  z ty!ułu  przyznany:h  z budżetu  państwa  dotacji  na  zadania  z zakresu  administracji  rządowej  zleconych  grrinie  w  2022  roku

Dział Rozdział Paragraf TreŚĆ Przed  zmianą Zmiana Po  zmianie

." :;'.'q3'o- ,,-"= Rolriictyvó'i'łowieaęo:,',':.:'_;',.,;':","';::,:...;:'-I}",;"' ii  "  -  .r' "'a': 1:':=::'::rWE?="!af'T"" "ri",  = :-'='  =q:aIH4prątHf,="Y;tś.i&lt?!'t8,!QO8i62'aaa.)a#ał'  . ._.  .._.   . 

01095 Pozostała  działalność 13  368,14 i4  640,48 28  008,82

2010

Dotacja  celowa  ołrzymana  z budżetu  państwa  na

realizację  zadań  biezących  z zakresu  administracji

iządowej  oraz  innych  zadań  zleconych  gminie  (związkom

gmin,  związkom  powiatowo-gminnym)  ustawami

13  368.14 14  640,48 28 008,62

-"'yso,..:.;.a 'Affńiir;iśtrńÓięi:pu6Ńk:zn'ń.'."  a"'-" '-=a""".':.=,:ń.,,H-'y'.;(.;{=" =." -" '...__ "'-'::4o,z4$4 :+i';.+'ia'a"a".'  ffi"  T:,"-'C7!1;!!P"a""" =='=a':"':.:74Q:2(jiOłp

75011 Llrzędy  wojewódzkie 70  742,00 278,00 71 020,00

2010

Dotacja  celowa  otrzymana  z budżetu  państwa  na

realizację  zadań  biezących  z zakresu  adminisłracji

iządowej  oraz  innych  zadań  zleconych  gminie  {związkom

gmin,  związkom  powiałowo-gminnym)  usławami

70 742,00 278,00 71 020,00

' 751
jJrżi$..nńcń%$jrióś.'%adźy'%śńi4ó*ejA  :' " '
;jŁońfroli;i,ęę0ń*i9,'piaą4Ćitafjjff6yjffia"':';,,;,;',',,,,,

. -* . . .; - i .a«  .. . . ..) g bi "-0ib1+.'ąQ1"h%4

.. " 2:(10!Q01'iJ)!ŃaN .'o'aa '  , =-4 '=- +=w  ,, ,:,o,%,?,o(ho,,:
 -"   1+.4##ś!1ś  . ' :y..)_. _  ! i=."'Ja" '_1"" J'-'T"-":"%Wtoo;oto'or

7510i
Urzędy  naczelnych  organów  wladzy  państwawej,  kontroli  i

ochrony  prawa
2'000,00 O,OO 2 000,OO

2010

Dotacja  celowa  otrzymana  z budzetu  państwa  na

realizac%  zadań  bieżących  z zakresu adminisłiacji

rządowe%  oraz innych zadań zleconych gminie (związkom

gmin,  związkom  powiałowo-gminnym)  usławami

2 000,OO O,OO 2 000,OO

;  '-"7!;2  ' -"  a tŃi%nĄy%i0qĄi'.4','.,,:':,';'5,_" ;';.":'.ffl.'...-.." l-#0" . "":.., '-ia;::W::;W',,,'a""J",:",,,a"ao::40aO;))0(!!aa':":';..'7..'alW""  .t0;6W :"',y-"-s  J":"-"":'r%;ęjo;

75212 Pozostale  wydatki  obronne 400,00 O,OCI 400,00

2010

Dotacja  celowa  ołrzymana  z budżetu  państwa  na

realizację  zadań  bieżących  z zakresu  adminisłracji

rządowej  oraz  innych  zadań  zleconych  gminie  (związkom

gmin,  związkom  powiatowo-gminnym)  usławami

400,00 O,OO 400,00

_, "-t8Q'1::,.,;':,-J '.0świata'ticliońaniń,  ' "a '-"  :",',',, ".:':'.', " - " '.',_"="'  """'=  "'_""1*'ś7Qrisi ,:;:m':':fflt""':h ':'4(Q-!6j:ź0:" a" : ' a'%NaaW W"0' :2,.a"Ś6':!'4i!'.  .6'.

80153

Zapewnienie  uczniom  prawa  do  bezplatnego  dostępu  do

podręczników,  ma!eriahSw  edukacyjnych  lub  materiah5w

ćwiczeniowych

29 878,56 4 636,30 34  514,86

2010

Dołacja  celowa  otrzymana  z budżetu  państwa  na

realizację  zadań  bieżących  z zakresu  administracji

rządowej  oraz  innych  zadań  zleconych  gminie  (związkom

gmin,  związkom  powiatowo-gminnym)  ustawami

29  878.58 4 636,30 34 514,86
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85295 Pozostabi  działalność 444  999,99 O,OO 444  999,99
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2010

Dotacja  celowa  ołrzymana  z budżetu  państwa  na

realizację  zadań  bieżących  z zakresu  administraqji

rządowej  oraz  innych  zadań  zleconych  gminie  (związkom

gmin,  związkom  powiatowo-gminnym)  usławami

444  ggg,,gg O,OO 444  999,99

z{---sF"9;J A'?!»)td:)%lt:);ł  ."
' - - '  e4a #  ł4  la#R  I

:!_a'?l!)  l(aa!f*OrĄ
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* ;4Th_;.,.>.ŃlIl).aa*JaaWi'a 7-7-':'--.'a-7  affia:7ff"Tffi.'aPj;a'j.%a'I3 W"'a""""@g""""'""""a"-3"o4j"9'7A;00" 'iffi""ffi'a"=aEiĄ"ig;g, :::JJ"  :.'r.'rś5=»biffpi<

85501 śm'adczenie  wychowawcze 3 294  336,00 O,OO 3 294  336,00

2060

Dotacja  celowa  ołrzymana  z budzełu  państwa  na zadania

bieżące  z zakresu  adminisłracji  rządowej  zlecone

gminom  (związkom  gmin,  zw'ązkom  powiatowo-gminnym),

związane  z realizat.ją  świadczenia  wychowawczego

stanowiącego  pomoc  państwa  w  wychowywaniu  dzieci

3 294  336,00 O,OO 3 294  336,00

85502
świadzenia  rodzinne,  śmadczenie  z funduszu

alimentacyjnego  oraz  skmdki  na ubezpieczenia

emerytalne  i rentowe  z ubezpieczenia  społa<nego
2168  019,00 250  000,OO 2 418  019,00

2010

Dołacja  celowa  otrzymana  z budżetu  państwa  na

realizację zadań bieżących  z zakresu administracii
rządowej  oraz  innych  zadań  zleconych  gminie  (związkom

gmin,  związkom  powiatowo-gminnym)  ustawami

21Ei6  019,OD 250  000,OO 2 416  019,00

85503 Kańa  Dużej  Rodziny 854,00 O,OO 654,00

2010

Dotacja  celowa  ołrzymana  z budżetu  państwa  na

realizację  zadań  bieżących  z zakresu  administracji

iządowej  oraz  innych  zadań  zleconych  gminie  (związkom

gmin,  związkom  powiałowo-gminnym)  usławami

654,00 O,OO 654,00

B5513
Składki  na  ubezpieczenie  zdrowotne  op)a>ne  za osoby,

pobierające  niekłóre  św'adczenia  rodzinne  oraz  za  osoby  '

pobierające  zasiłki  dla  opiekunów

22 m8,00 Ś 154,00 31 342,00

2010

Dotacja  celowa  otrzymana  z budżetu  państwa  na

realizację  zadań  bieżących  z zakresu  administracji

rządowej  oraz  innych  zadań  zleconych  gminie  (związkom

gmin,  związkom  powiałowo-gminnym)  usławami

22 188,00 9154,00 31 342,00

Razem: I 6 044 585,69l 278 708,78 l 6 323 294,47 l
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Załącznik  nr  6 do  uchwały  Nr  L/344/22  Rady  Gminy  Gilowice  z dnia  27 października  2022r.

Wydatki  majątkowe  w  budżecie  gminy  w  2022  roku

Lp. Nazwa  zadania Dział Rozdz. Kwota

ogółem

Z  tego  :

Inwestycje

i zakupy

inwestycyjne

W  tym: Zakup

i objęcie

akcji

i

udziałów

Wniesienie

wkladów

do spólek

prawa
handlowego

na

programy

finansowan

e z udziałem

środków

o których

mowa

w  art.  5 ust.

1 pkt  2 i3

l 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Rozbudowa  sieci  wodociągowej  na  terenie  Gminy

Gilowice 400 40002 100.OOO,OO lOO.OOO,OO O,OO O,OO O,OO

2 Rozbudowa  wodociągu  gminnego  na  terenie  Gminy

Gilowice  poprzez:  budowę  ujęcia  wody,  pompowni

i wodociągu  tłocznego  oraz  wykonanie  systemu

zdalnego  odczytu  wodomierzy 400 40002 12.500,00 12.500,00 O,OO O,OO O,OO

3 Budowa  chodnika  dla  pieszych  w ciągu  drogi

wojewódzkiej  nr  946  w  Gilowicach  na  odcinku

o dł.  ok.  2540  m 600 60013 4.350.000,00 4.350.000,00 O,OO O,OO O,OO

4 Dotacja  celowa  na  pomoc  finansową  dla

Województwa  Śląskiego  na zadanie  pn.  Budowa

cliodnika  dla  pieszych  w ciągu  drogi  wojewódzkiej

m  946  w Gilowicach  na odcinku  o dł. ok.  2540  m 600 60013 500.000,00 500.000,00 O,OO O,OO O,OO
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5 Przebudowa  drogi  powiatowej  1413S  Moszczanica-

Gilowice-Ślemień-Lachowice

w Gminie  Gilowice  na odcinkach  w  km  od  2+932

do 3+930,  w  km  od  6+865  do 8+060

wraz  z budową  chodnika 600 60014 5.725.000,00 5.725.000,00 O,OO O.OO O,OO

6 Przebudowa  drogi  ul.  Siedlakówka  w Gilowicach 600 60016 35.670,00 35.670,00 O,OO O.OO O,OO

7 Przebudowa  dróg  na  terenie  Gminy  Gilowice

/w  ramach  środków  Rządowego  Funduszu  Polski

Ład:  Program  hiwestycji  Strategicznych  -  Fundusz

Przeciwdziałania  COVID-19/ 600 60016 171.000,00 171.000,00 O,OO O,OO O.OO

8 Wykonanie  dokumentacji  na rozbiórkę  obiektu

mostowego  oraz  wykonanie  nowego  w ciągu

komunikacyjnym  ul.  Holnówka  -  ul.  Beskidzka  wraz

ze z'azdem  z drogi  powiatowej  Łękawica-Rychwałd-

Pewel  Mała  1412S  w  miąjscowości  Rychwałd 600 60016 17.700,00 17.700,00 O,OO O,OO O,OO

9 Rozwój  ogólnodostępnej  infrastniktury  turystycznej

na  terenie  Gminy  Gilowice  poprzez  rozbudowę  i

przebudowę  sieci  dróg  gminnych

na  terenie  miąjscowości  Gilowice  i Rychwałd 600 60016 1.417.950,00 1.417.950,00 O,OO O,OO O,OO

IO Zakup  nieruchomości  gruntowych 700 70005 46.150,00 46.150,00 O,OO O,OO O,OO

ll Realizacja  projektu  Cyfrowa  Grnina  Gilowice 750 75023 178.200,00 178.200,00 178.200,00 O,OO O,OO

12 Wykonanie  wiaty  gospodarczej  przy  budy  Urzędu

Grniny  w  Gilowicach 750 75023 30.000,00 30.000,00 O,OO O,OO O,OO

13 Przebudowa  pomieszczeń  Domu  Ludowego

na  potrzeby  Przedszkola  im.  Krasnala  Hałabały

w  Rychwałdzie 801 80104 IO.OOO,OO lO.OOO,OO O,OO O,OO O,OO
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14 Zainstalowanie  separatora  thiszczu  na  potrzeby

Przedszkola  Publicznego  w Rychwałdzie 801 80104 20.000,00 20.000,00 O,OO O,OO O,OO

15 Modernizacja  kotłowni  Warsztahi  Terapii

Zajęciowej  w Gilowicach  z wymianą  kotłów

z osprzętem  w  budynku  A  oraz  budowa  kotłowni

w budynku  B w  ramach  obszani  F Programu

wyrównywania  różnic  miedzy  regionami  III

-  wkład  własny 853 85311 32.655,53 32.655,53 O,OO O,OO O,OO

16 ,,Oczyszczanie ścieków  na  Żywiecczyiie"

Wpłaty  gminy  na  rzecz  Związ)ai  Międzygminnego

ds. Ekologii  w  Zywcu 900 90001 1.047.132,00 1.047.132,00 O,OO O,OO O,OO

17 Budowa  własnego  źródła  wytwórczego  OZE

wraz  z magazynem  energii  w  celu  ograniczenia

kosztów zakupu energii elektryczne,i 900 90005 38.7  45,00 38.745,00 O,OO O,OO O,OO

18 Termomodemizacja  budynku  gminnego  - Zespołu

Szkół  w Gilowicach 900 90095 2.168.522,00 2.168.522,00 2.168.522,00 O,OO O,OO

19 Budowa  centnim  rekreacji,  wypoczynku

i turystyki  w  miejscowości  Rychwałd  -  Budowa

wiaty  integracyjnąj 921 92195 160.000,00 160.000,00 O,OO O,OO O,OO

20 Szlakiem  na  Łysinę  przez  Gilowice 921 92195 223.958,00 223.958,00 223.958,00 O,OO O,OO

21 Rychwałd  zwiedzamy  -  Łyskę  otflaywamy 921 92195 235.000,00 235.000,00 235.000,00 O,OO O,OO

22 Budowa  sali  widowiskowo-sportowej

w  mięjscowości  Rychwałd 926 92601 2.000.000,00 2.000.000,00 O,OO O,OO O,OO

OGÓI,EM x x 18.520.182,53 18.520.182,53 2.805.680,00 O,OO O,OO
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Zalącznik  nr  7 do uchwały  Nr  L/344/22  Rady  Gminy  Gilowice  z dnia  27 października  2022r.

Planowane  kwoty  dotacji  udzielanych  z budżetu  gminy  w  2022  roku

w zl

Rodzaj  jednostki  otrzymującej

dotację

Dział Rozdz. Kwota

dotacji

ogółem

W  tym:

Dotacje  na  zad.

ma,iątkowe

Dotacje  na  zadania  hieżące

Celowe Podmiotowe Przedmiotowe Celowe

1 2 3 4 5 6 7 8

Jedn.  sektora  finansów  publicznych

W  tym:

3.915.426,00 1.547.132,00 616.600,00 O,OO 1.751.694,00

Miasto  Żywiec 600 60004 114.844,00 O,OO O,OO O,OO 114.844,00

Powiat  Żywiecki 600 60004 51.256,00 O,OO O,OO O,OO 51.256,00

Województwo  Śląskie 600 60013 500.000,00 500.000,00 O,OO O,OO O,OO

Miasto  Bielsko-Biała 851 85154 6.661,00 O,OO O,OO O,OO 6.661,00

Związek  Międzygminny  ds. Ekologii

w  Żywcu 900 90001 2.625.465,00 1.047.132,00 O,OO O,OO 1.578.333,00

Związek  Międzygminny  ds.  Ekologii

w  Żywcu 900 90005 600,00 O,OO O,OO O,OO 600,00

Gminny  Ośrodek  Kulhiry  w Gilowicach 921 92109 403.000,00 O,OO 403.000,00 O,OO O,OO

Gminna  Biblioteka  Publ.  w Gilowicach 921 92116 213.600,00 O,OO 213.600,00 O,OO O,OO
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Jedn.  spoza  sektora  finansów  publ.

W  tym:

1.100.600,00 O,OO 1.033.600,00 O,OO 67.000,00

Ochotnicza  Straż  Pożarna  w Gilowicach 754 75412 4.000,00 O,OO O,OO O,OO 4.000,00

Przedszkole  Niepubliczne

801 80104 549.000,00 O,OO 549.000,00 O,OO O,OO

801 80149 484.600,00 O,OO 484.600,00 O,OO O,OO

Organizacje  pozarządowe  oraz  inne

podmioty  prowadzące  działalność

pożytku  publicznego 851 85154 15.000,00 O,OO O,OO O,OO 15.000,00

Organizacje  pozarządowe  oraz  inne

podmioty  prowadzące  działalność

pożytku  publicznego 921 92105 2.500,00 O,OO O,OO O,OO 2.500,00

Osoby  fizyczne  lub  osoby  prawne

na dofinansowanie  prac

konserwatorskich,  restauratorskich  lub

robót  budowlanych  przy  zabytkach 921 92120 IO.OOO,OO O,OO O,OO O,OO 10.OOO,OO

Organizacje  pozarządowe  oraz  inne

podmioty  prowadzące  działalność

pożytku  publicznego 921 92195 3.500,00 O,OO O,OO O,OO 3.500,00

Kluby  sportowe 926 92605 32.000,00 O,OO O,OO O,OO 32.000,00

Kwota  dotacji  ogółem 5.016.026,00 1.547.132,00 1.650.200,00 O,OO 1.818.694,00
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Załącznik  nr  8 do uchwały  Nr  L/344/22  Rady  Gminy  Gilowice  z dnia  27 października  2022r.

Plan  dochodów  bieżących  z tytulu  środków  pochodzących  z Funduszu  Przeciwdziałania  C0WD-19  i plan  wydatków  bieżących

na  realizację  zadań  związanych  z przeciwdzialaniem  COVID-19  w  2022  roku

DOCHODY

Dział Rozdz. « Wyszczególnienie Kwota  zł

Przed  zmianą Zmiana Po zmianie

1 2 3 4 5 6 7

852

853

85295

85395

2180

2180

Pomoc  społeczna 3.877.680,00 - 3.866.310,00 11.370,00

Pozostała  działalność 3.877.680,00 - 3.866.310,00 11.370,00

W  tym:

Dochody  bieżące

Z tego:

Środki  z Funduszu  Przeciwdziałania  COVID-19

na finansowanie  lub  dofinansowanie  realizacji  zadań

związanych  z przeciwdziałaniem  COVID-19

3.877.680,00

3.877.680,00

- 3.866.310,00

- 3.866.310,00

11.370,00

11.370,00

Pozostałe zadanta w zakresie polityki  społeczne,i O,OO + 6.738.732,00 6.738.732,00

Pozostała  działalność O,OO + 6.738.732,00 6.738.732,00

W  tym:

Dochody  bieżące

Z tego:

Środki  z Funduszu  Przeciwdziałania  COVID-19

na finansowanie  lub  dofinansowanie  realizacji  zadań

związanych  z przeciwdziałaniem  COVID-19

O,OO

O,OO

+ 6.738.732,00

+ 6.738.732,00

6.738.732,00

6.738.732,00

OGÓŁEM 3.877.680,00 + 2.872.422,00 6.750.102,00
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WYD  ATKI

Dzial Rozdz. Nazwa Plan

( w zł  )

Wydatki

bieżące

Z  tego:

Wydatki

jednostek

budżetowych

Z  tego: Świadczenta

na  rzecz  osób

fizycznych

Wynagrodzenia

i sldadki

od nich  naliczane

Wydatki

związane

z realizacją

ich

statutowych

zadań

1 2 3 4 5 6 7 8 9

801 Oświata  i wychowanie Przed  zmianą 72.120,00 72.120,00 72.120,00 O,OO 72.120,00 OO,OO

Zmiana O,OO O,OO O,OO O,OO O,OO O,OO

Po zmianie 72.120,00 72.120,00 72.120,00 O,OO 72.120,00 O,OO

80101 Szkoły  Podstawowe Przed  zmianą 72.120,00 72.120,00 72.120,00 O,OO 72.120,00 O,OO

Zmiana O,OO O,OO O,OO O,OO O,OO O,OO

Po zmianie 72.120,00 72.120,00 72.120,00 O,OO 72.120,00 O,OO

852 Pomoc  spoleczna Przed  zmianą 3.877.680,00 3.877.680,00 87.180,00 56.410,00 30.770,00 3.790.500,00

Zmiana -3.866.310,00 -3.866.310,00 -75.810,00 - 5S.810,00 -20.000,00 -3.790.500,00

Po zmianie 11.370,00 11.370,00 11.370,00 600,00 10.770,00 O,OO

85295 Pozostała  działalność Przed  zmianą 3.877.680,00 3.877.680,00 87.180,00 56.410,00 30.770,00 3.790.500,00

Zmiana -3.866.310,00 -3.866.310,00 -75.810,00 - 55.810,00 -20.000,00 -3.790.500,00

Po zmianie 11.370,00 11.370,00 ll  .370,00 600,00 10.770,00 O,OO

853 Pozostałe  zadania

w  zakresie  polityki

spolecznej

Przed  zmianą O,OO O,OO O,OO O,OO O,OO O,OO

Zmiana +6.738.732,00 +6.738.732,00 +1.604.232,00 +112.132,00 +1.492.100,00 +5.134.500,00

Po zmianie 6.738.732,00 6.738.732,00 1.604.232,00 112.132,00 1.492.100,00 5.134.500,00

85395 Pozostała  działalność Przed  zmianą O,OO O,OO O,OO O,OO O,OO O,OO

Zmiana +6.738.732,00 +6.738.732,00 +1.604.232,00 +112.132,00 +1.492.100,00 +5.134.500,00

Po zmianie 6.738.732,00 6.738.732,00 1.604.232,00 1I1132,00 1.492.100,00 5.134.500,00

Razem Przed  zmianą 3.949.800,00 3.949.800,00 159.300,00 56.410,00 102.890,00 3.790.500,00

Zmiana +2.872.422,00 +2.872.422,00 +1.52s.422,00 +56.322,00 +1.472.100,00 +1.344.000,00

Po zmianie 6.822.222,00 6.822.222,00 1.687.722,00 112.732,00 1.57  4.990,00 5.134.500,00

Wydatki  w  dziale  801  finansowane  są  przychodami  z tylułu  niewykorzystanych  środków  pieniężnych  na rachunku  bieżącym  budżetu

wynikających  z  rozliczenia  dochodów  i wydatków  nimi  finansowanych  związanych  ze  szczególnymi  zasadami  wykonywania  budżehi

określonymi  w  odrębnych  ustawach  -  środki  Funduszu  Przeciwdziałania  COVID-19.
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Zalącznik  nr  9 do  uchwały  Nr  L/344/22  Rady  Gminy  Gilowice  z dnia  27  października  2022r.

Plan dochodów  z tytułu  środków  z Funduszu  Pomocy  i wydatków  nimi  finansowanych  na realizację  zadań  związanych  z pomocą  obywatelom

Ukrainy  w  związku  z konfliktem  zbrojnym  na  terytorium  tego  państwa  w  2022  roku

DOCHODY

Dział Żródło  dochodów Kwota  zł

Przed  zmianą Zmiana Po  zmianie

1 2 3 4 5 6

750 Administraąja  publiczna 4.937,49 O,OO 4.937,49

2100 Środki z Funduszu  Pomocy  na  finansowanie  lub  dofinansowanie

zadań  bieżących  w  zakresie  pomocy  obywatelom  Ukrainy 4.937,49 O,OO 4.937,49

758 Różne  rozliczenia 68.273,00 + 15.869,00 84.142.00

2100 Środki  z Funduszu  Pomocy  na  finansowanie  lub  dofinansowanie

zadań  bieżących  w  zakresie  pomocy  obywatelom  Ukrainy 68.273,00 + 15.869,00 84.142,00

852 Pomoc  społeczna O,OO + 237,00 237,00

2100 Środki z Fiu'iduszu  Pomocy  na  finansowanie  lub  dofinansowanie

zadań  bieżących  w  zakresie  pomocy  obywatelom  Ukrainy O,OO + 237,00 237,00

853 Pozostałe  zadania  w  zakresie  polityki  społecznę,j 252.276,00 + 8.288,00 260.564,00

2100 Środki z Funduszu  Pomocy  na  finansowanie  lub  dÓfinansowanie
zadań  bieżących  w  zakresie  pomocy  obywatelom  Ukrainy 252.276,00 + 8.288,00 260.264,00

855 Rodzina 16.200,00 O,OO 16.200,00

2100 Środki z Funduszu  Pomocy  na  finansowanie  lub  dofinansowanie

zadań  bieżących  w  zakresie  pomocy  obywatelom  {Jkrainy 16.200,00 O,OO 16.200,00

Ogółem  dochody  bieżące 341.686,49 + 24.394,00 366.080,49
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